
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 65Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

nome Cargo CPF matricula

Raimundo 
Euclides de 
Carvalho

tecnico 086.757.592-15 3262219  /1

Lília Maria 
Carvalho da 
Silva Dantas

tecnico 056.510.262-15 3262707  /1

Warlenton 
Nazareno de 
Melo Brito

Assist. 
transito

595.289.902-15 80845570 /1

Haroldo Pires 
de Matos

motorista 057.434.602-30 57227044 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3065/2016-DAF/CGP,DE24/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/337707.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Vigia - 29/08/2016, Marapanim/
Belém - 30 e 31/08/2016, a fi m de realizar visita técnica 
e apresentação dos serviços de sinalização às empresas 
concorrentes do certame licitatório.(Tomada de Preços nº 
14/2016 - CPL e Tomada de Preços nº 12/2016).

nome Cargo CPF matricula

Raimundo 
Euclides de 
Carvalho

tecnico 086.757.592-15 3262219  /1

Lília Maria 
Carvalho da 
Silva Dantas

tecnico 056.510.262-15 3262707  /1

Warlenton 
Nazareno de 
Melo Brito

Assist. 
transito

595.289.902-15 80845570 /1

José Ribamar de 
Oliveira Macedo

asg 092.424.902-10 3266230  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1001449
PORTARIA Nº 3069/2016-DAF/CGP,DE24/08/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/342241.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 01 à 
05/09/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Robson 
Cascaes Dantas

ag.fi sc.
transito

856.943.202-
04

57217207 
/2

Benedito Cláudio 
Silva

ag.fi sc.
transito

072.017.068-
02

57200473 
/1

Britis Helena 
Valente do Carmo

ag.fi sc.
transito

304.979.652-
91

57202136 
/2

Patrícia Augusta 
de Araújo Ramos

ag.fi sc.
transito

467.896.262-
04

57198722 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3070/2016-DAF/CGP,DE24/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/140917, anexo ao Processo nº 
2016/341319.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Pacajá - 07 à 09/09/2016, 
Novo Repartimento/Belém - 10 e 12/09/2016 a fi m de realizar 
atendimento itinerante de lª fase de habilitação.

nome Cargo CPF matricula

Geraldo Sérgio 
de Assis

adm 062.863.132-
49

3262650  
/1

Fabrício 
Evangelista 
Corrêa

Tec.informática 685.057.602-
04

55587569 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3071/2016-DAF/CGP,DE24/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/333798.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Castanhal para o municipio de Igarapé-Açu, 
no período de 29/08 à 27/09/2016, a fi m de realizar vistorias 
veiculares na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Cleide Cassia 
da Silva Leão 
Freitas

vistoriadora 721.285.772-68 57209080 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3076/2016-DAF/CGP,DE 25/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/140917, anexo ao Processo nº 
2016/341319.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucurui para os municipios de Pacajá - 07 à 09/09/2016, 
Novo Repartimento/Belém - 10 e 12/09/2016 a fi m de realizar 
atendimento itinerante de lª fase de habilitação.

nome Cargo CPF matricula

Adailson 
Soares dos 
Reis

Aux. 
Adm.

615.234.372-00 12956

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1001458

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA: 003/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas - SEDOP, CNPJ 
N° 03.137.985/0001-90 com a interveniência da Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA, CNPJ nº 05.054.952/0001-79.
OBJETO DO TERMO: A recuperação e/ou pavimentação de vias 
urbanas em diversos municípios do Estado do Pará distribuidos 
conforme Região de Integração, por meio da cooperação mútua 
entre os partícipes e transferência de recursos fi nanceiros e 
destaque de crédito orçamentário da Entidade gestora para a 
conta específi ca gerenciada pela SEFA.
VALOR DO TERMO ORIGINÁRIO: R$-57.000.000,00 (cinquenta e 
sete milhões de reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta - Da Dotação Orçamentária” e “Cláusula Sexta 
- Da Vigência e Prorrogação”,  ao termo de cooperação originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/08/2016   Término: 
20/02/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 26 - Transporte; 451 - Infraestrutura 
Urbana; 1415 - Mobilidade e Desenvolvimento Urbano; 7536 
- Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas - Asfalto na 
Cidade; 449051 - Obras e Instalações;            Fonte de Recursos - 
0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 1001537
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 024/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 

- DG/DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E 
RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA GLOBAL DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO EPP, inscrita no CNPJ nº 
23.110.837/0003-50.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 2600/2016 publicada no DOE de 
03/08/2016.
VIGÊNCIA: Início: 03/08/2016               Término: 02/08/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-129.000,00 (cento e vinte nove 
mil) e valor anual estimado de R$1.548.000,00 (um milhão, 
quinhentos e quarente oito mil reais),.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitações de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 1001584


